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لذتن وري تازه توسعه صنعت و اقتصــاد یک کشـــور یکی از مهمترین عواملی 

است که می تواند استقلال کشـــــور را حفظ و جایگاه آن را در 

سطح منطقه و جهان مســتحکم نماید. براي نیل به یک توسعه 

پایدار، شرکتهاي تولیدي از جایگاه ویژه اي برخوردار هستند. در 

همین راستا شرکت “فرانورگسترجنوب” به عنوان یکی از اعضـا 

صنعت محصـولات روشنایی کشـور براي ایفاي نقشـی موثر در 

توسعه و پیشـــرفت کشـــور، در سال 1396، همچنان کیفیت 

محصـول و جلب رضایت مشـتري را سرلوحه فعالیت هاي خود 

قرار داده و با اســتعانت از درگاه پروردگار متعال و بهره گیري از 

منابع معتبر سعی دارد در مســیر ارتقاء مســتمر کمی و کیفی 

محصــولات خود گام بردارد. تعهد ما به ارزشهاي بنیادین مانند 

کیفیت، استاندارد و محیط زیســــت اساس هدف گذاري هاي 

مجموعه “فرانورگسترجنوب” را تشـکیل میدهد و باور داریم که 

با تمرکز بر روي این اصول مهم همچنان افتخار خدمت رسانی و 

جلب رضایت مشتریان و مصرف کنندگان را خواهیم داشت.
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آغاز به کار شرکت فرانورگسترجنوب

تولید گسترده خانواده کم مصرف جهت مصارف گوناگون

ورود نسل جدید محصولات روشنایی به خانواده فرانورگسترجنوب

شرکت فرانورگسترجنوب در سال 1387 در شهرك صنعتی شماره 2ب وشهرب ات ولید لامپ کم مصـرفU وب الاست 
الکترونیکیت حت عنوانب رند“فرانورگسـتر”ب ا هدفت وسعهپ ایدارت ولید محصـولات روشنایی و قطعاتب یشــتر و 

متنوعت رشروعب ه کارن مود.

با گسـترشا ستقبال مصـرف کنندگانا ز محصـولات سري U وب رند “فرانورگســتر”، در سال 1390ا ین شرکت 
تصمیمب هت ولید حدا کثري همه طیف محصولات خانواده کم مصرفب ه صورتپ یچ ون یمپ یچ و. .. گردید.

 LED دربازار روشنایی،این شرکتب ات ولید هالوژن هاي LED با ورودن سل جدید محصولات روشناییت حت عنوان
در سال 1391پاب ه عرصهت ولید محصولات روشنایین سل جدید گذاشت.

تولید محصولات جدید و متنوع با کاربردهاي گوناگون تحت عنوان برند جدید

با ورودب رند جدید “لیانن ور”ب ه سبد کالاي محصــولات شرکت، طیفی وسیعت ريا ز محصــولات همچون: فیوز و 
محافظ جان، ریسه هاين واري وا نواع لامپ حبابی فوق کم مصرفن یزب ه خانواده شرکتا ضافه شدند.

اضافه شدن اعضاي جدید به خانواده اي قدیمی

انواعپ روژکتور COB، هالوژن Mr16 وپ نل خصوصاپ نل سفینها ي “لیانن ور”، همگی محصولات جدیدي هستند 
کهب اا ضافه شدنب ه خانوادهب رندهاي “بدیعن ور” و “لیانن ور” شروع فصلیت ازها ز محصولات شرکت را رقم زدند.

محصولات جدید و انعطاف پذیرتر براي رفع نیازهاي متداول

لامپهايا شکی (شمعی مات و شفاف)، چراغ سولها ي،ا نواعت یوب فوق کم مصـــرف، قاب و لامپهاي 
فوق کم مصرف، FPL و لامپ هالوژنی Gu10ت ازه واردهاي خانواده فرانور درا ین سال هستند.

محصولات جدید و انعطاف پذیرتر براي رفع نیازهاي متداول

با رشد روزا فزونن یاز مصرف کنندگانب ه محصولات متنوع و جدیدتر، شرکت فرانورگستر 
جنوبب ات امینن ظر همه طیفهاي مصرفی ضمنا رتقاع کیفیت، دریافت گواهینامه متعدد 
داخلی وب ینا لمللیب راي رفعن یاز کوچکترینا قشار جامعه وا رتقاء فرهنگ صرفه جویی در 
مصــرفا نرژيا قدامب هت امین کالايب ا کیفیت و قیمت مناسبت حتب رند “لوکس” درب ازار 

نموده و سبد کالاي کاملی راب راي همهن یازها فراهمن مودها ست.
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منظور از رفلکتور در محصولات روشنایی چیست؟

رفلکتور وظیفه بازتابش نور در لامپ را به عهده دارد، خصوصا زمانی که نور نقطه اي مورد 
نیاز باشــــــد، نقش رفلکتور پر رنگ تر می گردد. جنس رفلکتور عموما از آلومینیوم و یا 
آلومینیوم با آبکاري کروم می باشد؛ هرچه سطح رفلکتور براق تر و صیقلی تر باشـد، بازده 

رفلکتور بالاتر می رود.
لامپ هاي رفلکتوري براي جهت دادن به نور مورد استفاده قرار می گیرند؛ نور خروجی از 
این لامپ ها براي تابش برروي کالاي مورد نظر طراحی شــده و دو مزیت عمده به همراه 
دارد: اول آنکه نور اضــــــــافی به بقیه محیط نمی تابد و از هدر رفتن نور جلوگیري می 
شود(صرفه اقتصـادي). مزیت دوم و مهمتر آنکه: نوري که قرار است یک کالا را در ویترین 
روشن کند، براي چشم مشتري زدگی ایجاد نمیکند. نورپردازي به قصد نمایش کالا انجام 

می شود حال آنکه نور مستقیم که به چشم تابیده می شود بسیار نامطبوع می باشد.

در بیان عموم خیرگی پدید هاي است که در حضـور 
نور متمرکز و شـدید پیش م یآید. نور خودرو مقابل 
در شـــب، فلاش دوربین و نور خورشـــید همگی 
نمون ههایی از خیرگی هســــــتند. وقتی منبع نور 
شدیدي در حوزه دید انسان قرار م یگیرد، دید سایر 

اشیاء مختل شده و حالت آزاردهنده دارد.
بطور کلی دو سطح براي خیرگی وجود دارد: سـطح 
ناراحتی و سطح از کار افتادگی. در سـطح ناراحتی، 
انســان به سختی موضوع مورد نظرش را م یبیند و 
تمایل به محافظت از چشـــمان خود پیدا م یکند؛ 
مانند زمانی که در آفتاب قرار دارید و از دسـت خود 
بعنوان سایبان اسـتفاده م ینمایید. در سـطح از کار 
افتادگی، اصولاً بینایی دچار اختلال م یگردد مانند 
رانندگی شـــــب هنگام در حالیکه راننده روبرو از 

نوربالا استفاده م یکند.

آیا توان (وات) بیشتر یک لامپ به معنی داشتن نور بیشتر است؟

جواب منفی است. توان هر محصول خصوصا محصولات روشنایی تنها بیانگر میزان انرژي 
مصـرفی محصــول است که آن هم به تنهایی کاربرد مقایســه اي و محاسباتی ندارد؛ در 
محصـــولات روشنایی تنها معیاري که براي سنجش میزان نوردهی بیشــــتر کالا مورد 
استفاده قرار میگیرد “شار نوري” محصول است که میتواند به تنهایی براي مقایسـه میزان 

روشنایی یک محصول با محصول دیگر و انتخاب آن به خریدار کمک کند.

منظور از خیرگی روشنایی چیست؟

آیا استفاده از محصولات LED تأثیر بدي بر سلامتی انسان دارد؟

خیر، محصـولات روشنایی LED در مقایسـه با سایر محصــولات هیچ تأثیري منفی بر روي سلامت انســان و محیط ندارد. در سایر محصــولات 
روشنایی به دلیل استفاده از جیوه، کربن و سایر محصولات شیمیایی میتوان اثرات منفی زیست محیطی و تأثیرات بد بر سلامتی انسان را مثال زد، 

اما محصولات LED به دلیل عدم استفاده از این مواد در ترکیبات قطعات و اصول کارکرد، فاقد این اثرگذاري ها هستند.

آینده جهان: زبان مدیرعامل شرکتب نز

* رقیبان ما شرک تهاي تولید خودرو نیستند بلکه شرکتهایی مثل اپل، گوگل و سیسکو هستند

* در پنج تا ده سال آینده نرم افزار و اطلاعات همه صنایع را خواهد بلعید

* شرکت خدماتی اوبر  UBER که الآن بزرگترین شرکت تاکسی رانی است صاحب یک ماشین هم نیست و فقط یک نرم افزاراست

* هم اکنون شرکت ایرباس بزرگترین شرکت هتلداري جهان است

بدون داشتن حتی یک هتل ملکی

* شرکت  Watson با ارایه نرم افزار تشخیصی خود، با دقت %100

به کمک پزشکان در تشخیص انواع سرطان خواهد آمد

* نرم افزارهاي شبیه ساز ساختار DNA، شانس موفقیت

در لقاح مصنوعی یا  IVF را به 99 درصد خواهند رساند

* تا 80 درصد از رفت و آمدهاي شهري حذف خواهند شد و سیستمهاي

اطلاعاتی جاي آنها را خواهند گرفت ... بنابراین آلودگی هوا نداریم، تصادف به حداقل

خواهد رسید و وقت بیشتري براي تفریح خواهیم داشت

* به دو دلیل شرک تهاي بیمه به لبه ورشکستگی خواهند رسید، اول بخاطر کاهش فعالیتهاي فیزیکی

بخصوص در حمل و نقل و دوم پیش بینی بسیار دقیق سیستمهاي هوش مصنوعی از آینده، نیاز ما به بیمه را کمتر خواهد کرد

* کشاورزي بدون خاك و مبتنی بر اطلاعات با بهره وري 99 درصدي در مصرفآب، جاي کشاورزي سنتی را خواهد گرفت

* پول جاي خود را به اطلاعات  یا پول دیجیتالی میدهد، پول دیجیتالی نقش پشتوانه ارز را در جهان بازي خواهد کرد

* شاید بتوان گفت تنها کسب و کار فیزیکی که در آینده رشد خواهد کرد، گردشگري است. انسانها کارهاي خود را به سیست مهاي اطلاعاتی واگذار 

خواهند کرد و تفریح را براي خود نگه خواهند داشت!

سؤالات متداول
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carbon ) ”ردپاي کــــربن“carbon ) ”ردپاي کــــربن“
footprint) را در گذشــته به footprint) را در گذشــته به 
صورت “مجموعه کل گازهاي صورت “مجموعه کل گازهاي 
گلخانهاي (GHG) خـروجـی گلخانهاي (GHG) خـروجـی 

ناشـــی از یک ســـازمان،یک ناشـــی از یک ســـازمان،یک 
رخداد، یک محصــــــول یا یک رخداد، یک محصــــــول یا یک 

شخص” تعریف میشد.شخص” تعریف میشد.

اما از آنجایی که محاسبه میزان کل ردپاي اما از آنجایی که محاسبه میزان کل ردپاي 
کـربن به خاطـر مقدار زیاد داده هايمورد لـزوم و این کـربن به خاطـر مقدار زیاد داده هايمورد لـزوم و این 
حقیقت که دي اکســــید کربن بوسیله رویدادهاي حقیقت که دي اکســــید کربن بوسیله رویدادهاي 
طبیعی هم تولید میشـود، ناممکن است، این تعریف طبیعی هم تولید میشـود، ناممکن است، این تعریف 

جدید براي ردپاي کربن پیشنهاد شده است:جدید براي ردپاي کربن پیشنهاد شده است:
“مقیاسی از مقدار کل خروجی دي اکســـید کربن “مقیاسی از مقدار کل خروجی دي اکســـید کربن 
(CO2) و متانول (CH4) مـــربوط به یک جمعیت، (CO2) و متانول (CH4) مـــربوط به یک جمعیت، 

سیسـتم یا فعالیت معین با در نظر گرفتن همه منابع، سیسـتم یا فعالیت معین با در نظر گرفتن همه منابع، 
فرونشینها، ذخیرهشدنها در محدود زمانی و مکانی آن فرونشینها، ذخیرهشدنها در محدود زمانی و مکانی آن 

جمعیت، آن سیستم یا فعالیت.”جمعیت، آن سیستم یا فعالیت.”

 (CO2e0) ”این مقیاس به صورت “معادل دي اکسـید کربن (CO2e0) ”این مقیاس به صورت “معادل دي اکسـید کربن
 (GWP100) ”با استفاده از “پتانسـیل گرمایش جهانی 100 ساله (GWP100) ”با استفاده از “پتانسـیل گرمایش جهانی 100 ساله

محاسبه میشود.محاسبه میشود.

گازهاي گلخانهاي از طریق فعالیتهاي مربوط حمل و نقل، پاك کـردن زمین و گازهاي گلخانهاي از طریق فعالیتهاي مربوط حمل و نقل، پاك کـردن زمین و 
تولید مواد غذایی، سوخت،کالاهاي ساختهشــــــــــده، مواد،چوب، جادهها، تولید مواد غذایی، سوخت،کالاهاي ساختهشــــــــــده، مواد،چوب، جادهها، 
ساختمانها و خدمات وارد جو زمین میشــوند.و براي سادگی اغلب بر حســـب ساختمانها و خدمات وارد جو زمین میشــوند.و براي سادگی اغلب بر حســـب 
میزان دیاکســـید کربن یا معادل دي اکســـید کربن سایر گازهاي گلخانهاي میزان دیاکســـید کربن یا معادل دي اکســـید کربن سایر گازهاي گلخانهاي 

گزارش میشوند.گزارش میشوند.

ردپاي کربنی خانوارها را میتوان به دو بخش مستقیم و غیرمسـتقیم تقسـیم ردپاي کربنی خانوارها را میتوان به دو بخش مستقیم و غیرمسـتقیم تقسـیم 
کرد:کرد:

“منابع غیرمســــتقیم” که اغلب ردپاي کربن خانوارهاي معمول مربوط به “منابع غیرمســــتقیم” که اغلب ردپاي کربن خانوارهاي معمول مربوط به 
آنهاست، شامل خروجی سوخت مصــــرفی براي تولید کالاهایی است که آنهاست، شامل خروجی سوخت مصــــرفی براي تولید کالاهایی است که 

دورتر از مصرف کنندهنهایی تولید میشوند.دورتر از مصرف کنندهنهایی تولید میشوند.
“بخش مستقیم” شامل خروجی ناشی از سوختی است که در ماشین یا “بخش مستقیم” شامل خروجی ناشی از سوختی است که در ماشین یا 

اجاق خانه فرد مصرف کننده به کار می رود.اجاق خانه فرد مصرف کننده به کار می رود.

اصطلاح ردپاي کربن در واقع از اصطلاح “ردپاي بومشـــــناختی” اصطلاح ردپاي کربن در واقع از اصطلاح “ردپاي بومشـــــناختی” 
(ecological footprint) منشا میگیرد که در دهه 1990 به کار (ecological footprint) منشا میگیرد که در دهه 1990 به کار 

گرفته شــد و به معناي شـــمار “کره زمینهایی” مورد لزوم در گرفته شــد و به معناي شـــمار “کره زمینهایی” مورد لزوم در 
صــورتی اســت که همه افراد روي کره زمین به همان اندازه صــورتی اســت که همه افراد روي کره زمین به همان اندازه 
شخصی که ردپاي بومشناختیاش محاسبه میشود، مصـرف شخصی که ردپاي بومشناختیاش محاسبه میشود، مصـرف 

میکردند.میکردند.

اما ردپاي کربنی اختصــاصی تراز ردپاي بومشـــناختی اما ردپاي کربنی اختصــاصی تراز ردپاي بومشـــناختی 
است، زیرا به طور مستقیم میزان خروجی گازهاي عامل است، زیرا به طور مستقیم میزان خروجی گازهاي عامل 

تغییرات آب و هوایی به جو را اندازه میگیرد.تغییرات آب و هوایی به جو را اندازه میگیرد.

carbon ) ”ردپاي کــــربن“
footprint) را در گذشــته به 
صورت “مجموعه کل گازهاي 
گلخانهاي (GHG) خـروجـی 

ناشـــی از یک ســـازمان،یک 
رخداد، یک محصــــــول یا یک 

شخص” تعریف میشد.

اما از آنجایی که محاسبه میزان کل ردپاي 
کـربن به خاطـر مقدار زیاد داده هايمورد لـزوم و این 
حقیقت که دي اکســــید کربن بوسیله رویدادهاي 
طبیعی هم تولید میشـود، ناممکن است، این تعریف 

جدید براي ردپاي کربن پیشنهاد شده است:
“مقیاسی از مقدار کل خروجی دي اکســـید کربن 
(CO2) و متانول (CH4) مـــربوط به یک جمعیت، 

سیسـتم یا فعالیت معین با در نظر گرفتن همه منابع، 
فرونشینها، ذخیرهشدنها در محدود زمانی و مکانی آن 

جمعیت، آن سیستم یا فعالیت.”

 (CO2e0) ”این مقیاس به صورت “معادل دي اکسـید کربن
 (GWP100) ”با استفاده از “پتانسـیل گرمایش جهانی 100 ساله

محاسبه میشود.

گازهاي گلخانهاي از طریق فعالیتهاي مربوط حمل و نقل، پاك کـردن زمین و 
تولید مواد غذایی، سوخت،کالاهاي ساختهشــــــــــده، مواد،چوب، جادهها، 
ساختمانها و خدمات وارد جو زمین میشــوند.و براي سادگی اغلب بر حســـب 
میزان دیاکســـید کربن یا معادل دي اکســـید کربن سایر گازهاي گلخانهاي 

گزارش میشوند.

ردپاي کربنی خانوارها را میتوان به دو بخش مستقیم و غیرمسـتقیم تقسـیم 
کرد:

“منابع غیرمســــتقیم” که اغلب ردپاي کربن خانوارهاي معمول مربوط به 
آنهاست، شامل خروجی سوخت مصــــرفی براي تولید کالاهایی است که 

دورتر از مصرف کنندهنهایی تولید میشوند.
“بخش مستقیم” شامل خروجی ناشی از سوختی است که در ماشین یا 

اجاق خانه فرد مصرف کننده به کار می رود.

اصطلاح ردپاي کربن در واقع از اصطلاح “ردپاي بومشـــــناختی” 
(ecological footprint) منشا میگیرد که در دهه 1990 به کار 

گرفته شــد و به معناي شـــمار “کره زمینهایی” مورد لزوم در 
صــورتی اســت که همه افراد روي کره زمین به همان اندازه 
شخصی که ردپاي بومشناختیاش محاسبه میشود، مصـرف 

میکردند.

اما ردپاي کربنی اختصــاصی تراز ردپاي بومشـــناختی 
است، زیرا به طور مستقیم میزان خروجی گازهاي عامل 

تغییرات آب و هوایی به جو را اندازه میگیرد.
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1- از نور شدید بپرهیزید
تابش ملایم نور، اتاق را گـرم و دنج مـی نماید، اما این تنها دلیل این کار 
آسوده نمودن اتاق نیســت. نور ملایم از تضـــاد سایه و نور میکاهد و از 
تحریک بیش از حد چشم کودك جلوگیري میکند؛ بدین شکل چشمان 

حساس کودك، استراحت عمیق تري را تجربه می نمایند.
تا حد ممکن از نورهاي مستقیم به خصـوص هالوژن استفاده نکنید. این 
نورهاي درخشـان براي کودکان ناخوشایند هســتند و آنها را دل نگران 
می کنند. در کل استفاده از لامپهاي شیشه اي (مانند لامپهاي رشته اي 
قدیمی و لامپهاي کم مصرف) در سالهاي بعد که کودك راه رفتن را آغاز 
میکند خطر دیگري ایجاد مینماید. از چراغهایی اسـتفاده نمایید که نور 
غیر مســــــــتقیم دارند یا بوسیله پرده اي (مانند آباژور) نور را پ   خ    ش 

می نمایند.
2- دیمر نصب کنید

کودکتان را با کم کردن نور به خوابیدن عادت دهید. با این کار ســـاعت 
بیولوژیک بدن کودك با کم شـدن سـطح نور تنظیم می شـود. خاموش 
کردن یکباره لامپ اتاق بیشــــتر براي کودك استرس ایجاد می کند و 
خوابیدن را به تاخیر می اندازد. همچنین دیمر در نیمه شـــــــب براي 

سرکشــــــی به کودك هم مناسب است و با نور شدید باعث بیداري او    
نمی شوید.

براي زمان شیر دادن یا تعویض پوشک بچه نیز دیمر باعث میشود خواب 
دلبندتان از ســرش نپرد در ضــمن نور کافی براي انجام کارها داشــته 

باشید.
3- لایه هاي نوري ایجاد کنید

نور ملایم خوب و دوسـت داشـتنی اســت ولی در زمان تمیز کردن یک 
پوشک درهم و برهم یا سایر کثیفی ها نیاز بیشــــــتري به نور دارید تا 
بتوانید ببینید چه کار می خواهید انجام دهید. حال راه حل چیسـت؟به 
جاي آنکه به یک چراغ بســیار درخشــان سقفی تکیه کنید، از تعدادي 
لامپ و چراغ در گوشه و کنار اتاق استفاده نمایید که بسته به نیاز روشن 

یا خاموش شــوند. براي هر اتاق حداقل ســه نقطه را در نظر بگیرید مثلا 
لوسـتر، چراغ رومیزي، چراغ مطالعه. هرچه نور را نزدیک تر به محل مورد 

نیاز استفاده نمایید، نور بیشتري براي آن کار خواهید داشت.
4- نور طبیعی را کنترل نمایید

نور طبیعی بســـــیار زیباست مگر اینکه باعث شود کودك شما زود تر از 
موعد بیدار شـــود. تاریک بودن اتاق کودك در طول روز نه تنها به خواب 
طولانی کمک می نماید بلکه از گرم شـدن بیش از حد اتاق نیز جلوگیري 
می نماید خصـوصاً در کشــورهاي نزدیک به خط استوا (مانند ایران) این 
مورد اهمیت بیشتري دارد. در انتخاب پرده اتاق کودك میزان نور عبوري 

از پارچه را در نظر داشته باشید.
5- شکل ویژه به اتاق کودك بدهید

یک آویز یا لوســـتر زیبا در چهره اتاق کودك شـــما تغییر بزرگی ایجاد     
می نماید. لامپ معمولی اتاق کودك را با یک آویز بزرگ جایگزین نمایید. 

همچنین مـی توانید از مدل هاي فانتـزي و کارتونــی بــراي اتاق کودك   
بهره ببرید.

6- خلاقیت به خرج دهید
هنگام نورپردازي اتاق کودك نیازي نیسـت که فقط به کاربردي بودن آن 
فکر کنید؛ رؤیاي خود را دنبال کنید! سقف را با چراغهاي کریســــتالی و 
ستارهاي درخشـــان نمایید یا با استفاده از فیبر نوري همچون آسمان پر 
ستاره نمایید. این بخشها بیشتر به ذوق شما مربوط میشـود تا به اطلاعات 
فنی. (نشریات روشنایی و سایتهاي اینترنتی بسـیاري براي ایده گرفتن و 

راهنمایی بیشتر در این خصوص وجود دارند.)
7- چراغ خواب را از یاد نبرید

دلپذیرترین اتاق خوابها می توانند در شب بســـیار ترسناك باشند. فرزند 
شما ممکن است هنوز از تاریکی ترسی نداشته باشد؛ اما پس از چند مرتبه 
از خواب پریدن در نیمه شب، تا وقتی که شـما به بالینش میرسـید ممکن 
است لحظات تلخی را تجربه کند. “شبچراغ” هم به کودکتان حس امنیت 

بیشتري می دهد و از انگشتان پاي شما در تاریکی شب مراقبت می کند.

لذتن وري تازهلذتن وري تازهلذتن وري تازه

ك
ق کود

ي اتا
نورپرداز

هفت نکته در خصوص نورپردازی اتاق کودک که باید در نظر گرفت

ما هها انتظار تولدش را کشــــــید هاید، رنگ اتاق را انتخاب کرد هاید، بهترین گهواره را برایش تهیه کرد هاید، لبا سهای زیبا برایش تهیه کرد هاید و اکنون زمان دیدن است، 
کودک ش� پس از چشم گشودن چه م یبیند؟ نورپردازی یکی از مهمترین عناصر طراحی است، اما زمانی که نوبت اجرا فرا م یرسد اک� مادران از نیاز خود به نور مناسب 

بی اطلاع هستند. آیا پرسش ش� هم در خصوص نحوه نورپردازی اتاق کودک است؟ کمی وقت بگذارید تا برایتان نکاتی را روشن �اییم.



بهر هوريب الاتري دارد ولیب راي محیط خانگی 
چندان دلنشینن یست.

نور عمومی مناســبت وســـط چراغیا یجاد 
م یشـود که عمدهن ور راب ه سـقفب تاباند و رنگ 
سقفن یزب هترا ستی کدست سفیدب اشد.ب دین 
صـورت ســقف خانها ز کف روشــ نترب هن ظر 
م یآید وا ینب طور طبیعی همان حالتیا ســت 
که در دنیاي خارجا نتظار داریم؛ی ک آســمان 
آفتابی و روشـن حس شـاداب و سـرزنده در ما 
ایجاد م یکند. در غیرا ین صورت، زمین روشن 
و ســقفت یره حسن اخوشــایند ون اراحت در 

بینندها لقاء م یکند.
برخی کارشـناســان معتقدند که چراغت وکار 
Task ) مــــــــــ یتواندب ه عنوانن ور کاري

 (Lightingاســتفاده شــود ولیب ه عقیده ما 
سقفا ز سطح کار فاصله فراوانی دارد.ب ه همین 
دلیلا ست که شـماب راي کارب هی ک آویزی ا دیوار 
کوبی ای ک چراغ رومیـزين یازمندید. میـزان 
نوري کهب ه ســطح کاری ا آبژه م یتابدب ا مجذور 
فاصلها ز منبعن ورن سـبت عکس دارد.ی عنیا گر 
فاصــله چراغ راا ز ســطح کار را دوب رابر کنید، 
روشـــــنایی روي کاری ک چهارم حالت قبل 
م یگردد. هرچه فاصلهب یشـتر شودب اید منبع 
ـرد وب ه همین دلیلن ور  نور قو يتــريب ه کارب ـ

کاري در فاصله دور غیر قابلا جراا ست.
Task ) اکثر خان هها نیازمند نور کاري

 (Lightingبیشتري هستند
هــرا تاقا ز خانه حداقلب هی ک عدد و معمولاًب ه 
چند عدد چراغب راين ور کارين یاز دارد.ا گـر در 
هـرا تاق چندین منبعن ور قــرار دهیم معمولا 
باعث صرف هجویی در مصـــــــرفا نرژين یز 
م یشویم. در دفتر کار معمولاً مه مترین چراغ، 
نور کاري درب الاي میز کارا ست.ی ک چراغ قابل 
تنظیم درب الاي میز کار مناســـــــبب هن ظر 
م یرسد؛ شما م یتوانیدا زی ک آویز قابلت نظیم 
ــزدیـک استفادهن مایید و آ نراب ه سطح میزن ـ

کنید.ب هی اد داشـتهب اشــید که هرچه چراغب ه 
ســطح میزن زدی کترب اشــدب هت عداد کمتري 

لامپن یاز خواهید داشت.
تمام ســـطح کانتر آشـــپزخانه 

نیازمند نور کاريا ست
چنینن وريب اا ســتفادها ز زیر کابینتیت امین 
م یشــــود. زیر کابینتی م یتواند در زیر خود 
کابینت قرار گیردی اب ر روي دیوار زیر کابینت.ت ا 
حد ممکن سـعی کنید که چرا غها در ســطح 
چشـمن صـب شوند ولیب راي چشــم خیرگی 

ایجادن کند.
نورهاي کاري حتماً توســـط کلید 

جداگانه بر قدار شــــوند و تا حد 

امکانا ز روشن شـدن همه چرا غها 

با یک کلید خودداري کنید
همهی ا هیچ لامپ در عملب ازدهپ ایینــی دارد و 
ــراي  ـرآوردهن مـــ یکند.ب ـ نیاز کاربــر راب ـ
صرف هجویی در مصــــــرفا نرژي،ا ستقلال 
مدارهاي لامپا همیت فراوانی دارد. در مقابل 
وسوسـه قرار دادن همه کلیدهايا تاق دری ک 
نقطه مقاومت کنـید! چـند کلـید در کـنار هم 
م یتواند گی جکنندهب اشـــد.ب هترا ســـت که 
کلی دها را در چندن قطها زا تاق قرار دهید و دقت 
نمایید که هر منبعن ور کلیدي درن زدیکی خود 

داشتهب اشد.
چراغ مطالعه را در مکان مناســب 

قرار دهید
چراغ مطالعهب ایسـتین زدیکب ه کتابی ا مجله 
شماب اشد. در حالت کلی،ن ور مناسب مطالعها ز 
بالاي شانهی ا دیوارپ شــــــت سر شمات ابیده 
م یشــود.ی ک آباژور کوچکب ر رويی ک میزب ا 
ارتفاع کم مناسب مطالعهن یست.ا رتفاع لامپ 
براي مطالعها همیت فراوانی دارد. درپ ذیرایـی 
راي مطالعه درن ظـرب گیــرید.  چندین محلب ـ
بهترین مکانب راي قرار دادن چـراغ مطالعه در 
ــر روي دیوار  اتاق خواب،ب الايت خت خوابب ـ

است.
اکثـرا تا قهاي خواب نور عمومــی 

کافی ندارند
ـیازيب هن ور  در زمان مطالعه درت خت خواب،ن ـ
عمومین دارید. ولی وقتیل باس م یپوشـیدی ا 
در حال جمع کردن چمدان هســـتید،ب هن ور 
عمومین سبتاً زیادين یازمندید.ا گر سطحن ور 
عمومی درا تاق کمب اشـدپ یدا کردن وســایل 

براي شما مشکل م یشود.
هر دستشـویی حداقل به دو دیوار 

کوب نیاز دارد که در طـرفین آینه 

قرار گرفت هاند
نوري کها زب الاي آینهت ابیده م یشـــودب ر روي 
صورت سایه م یاندازد. مجدداًت اکید م یکنیم 
وقتی چرا غها در محل مناسـب قرار م یگیرند 
ــراي لام پهان یاز خواهید  به وات کمتــريب ـ

داشت.

با اینکه اکثر خان هها نورپردازي ضـعیفی دارند، انرژي زیادي صـرف روشــنایی م یکنند. 
اکثر جاهایی که بازدید م یکنیم انرژي زیادي براي روشنایی مصـرف م یکنند. در کشــورهایی 
که از برق براي پخت و پز و گرمایش اسـتفاده م ینمایند حدود 15 تا 20 درصـد انرژي صــرف 
روشنایی م یشود. براي کشـور ما با توجه به اینکه از نعمت گاز طبیعی بهر همند هسـتیم، 60 تا 
70 درصد از انرژي برق هر خانه صرف روشنایی م یشود. متاسفانه همین انرژي بصـــــــورت 
ناکارامد تبدیل به نور م یگردد و باعث م یشـود که در خان ههایمان گوشــ ههاي تاریک و دلگیر 

زیادي وجود داشته باشد.

به خاطر دارید که سا لهاي متمادي دولت با طر حهاي مختلف و اعمال تخفیف مردم را تشـویق 
به جایگزینی لام پهاي رشت هاي با لامپ کم مصرف نمود؛ با اینحال هنوز در بسـیاري از خان هها 
لامپ رشت هاي استفاده م یشود و لام پهاي کم مصــرف با تمام مضـــراتشـــان همچنان از نظر 
نصــب ایرادات فراوانی براي مصــرف کنندگان دارند. بســـیاري از چرا غها در جاي نامناسب 
نصــب شد هاند و سالمندان که نســبت به جوانان به نور بیشــتري براي دید کافی نیاز دارند، 
بیشتر در مضیقه قرار گرفت هاند. بسـیاري از چرا غهاي قدیمی شیشـه کدر و مات دارند و نور 

زیادي به هدر م یدهند.

در آخـر اینکه اکثـر خان هها تعداد کمــی کلید بــراي نور اتا قهاي مختلف دارند؛ به همین دلیل 
مالکان مجبورند سیاست همه یا هیچ را براي چرا غهاي سقفی در پیش بگیرند.

زمانی که شما اصول اولیه نورپردازي را فرا گرفتید، م یتوانید مشـــکلات روشنایی خانه خود 
را برطرف نمایید و همچنین در خان ههایی که در آینده خواهید ســـاخت، نور را از ابتدا در نظر 
مـ یگیـرید. یادگیـري نورپـردازي تنها یک نکته منفـی دارد: وقتــی در یک اتاق با نورپــردازي 

ضعیف قرار گرفتید، بیش از پیش اذیت خواهید شد!
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در حال حاضر لام پهاي سرپیچ دار 

و جایگـزین هالوژن LED  بهتـرین 

انتخاب براي محیط خانه هستند
لام پهاي داراين شـانا ستاندارد وب رچسـب 
انرژي گرا نتر هستند ولی همن ورب هتري دارند 
و هم عمرب یشـــــتر.ا گرپ نج سالپ یشا ز من 
م یپرسیدید کدام لامپب هترا ست قطعاً لامپ 
کم مصــــرف راب ه شما معرفی م یکردم؛ ولی 
تکنولوژي  LEDبا رشد خوبی در سالیانا خیر 
مواجهب وده کهن تیجه آن قیمت مناســـ بتر و 
کیفیتب یشـتر آنا ست.ب ات وجهب ه فاکتورهاي 
زیســـت محیطی و خطرات لام پهاي گازي 
LED  توصــــیه م یکنیم حتماًا ز لام پهاي

استفاده کنید.
براي مقایســهب ازدهن وري لام پهاي مختلف 

م یتوانیدا زا ینا عدادا ستفاده کنید:
لامپ رشت هي معمولی: 10ت ا 14ل ومنب ر وات
لامپ هالوژن رشت هاي: 12ت ا 17ل ومنب ر وات

لامپ کم مصرف: 40ت ا 60ل ومنب ر وات
لام پ LEDکم قیمت: 60ت ا 70ل ومنب ر وات

ــر  لامپ  LEDکیفیتب الا: 80ت ا 110ل ومنب ـ
وات

روشـن کردن ســقفا تاق بهترا ز 

روشن کردن کفا تاقا ست
متاسـفانهن ورپردازيب اا سـتفادها ز لام پهاي 
ســــیلندري و هالوژنیب ه دلیل راحتیا جراء 
توسطب ســیاريا ز سازندگانا نجام م یشود؛ 
ولیکن وقتــی در زیـــرن ورا ین لامپ قـــرار 
م یگیرید سـای ههايت یزب ر روي صـورت شـما 
م یافتد وا گرب ه آ نها مستقیمن گاه کنید، چشم 

را آزرده م یکنند.
چرا غهايت وکارب ه خوبی زمین را روشــــــن 
م یکنند ولی سقف رات اریکن گه م یدارند.ا ین 
روشن ورپردازيب راي فروشــــــــــگا هها، 
پارکینـــ گها و مشاعات مناســبا ســت و

ل 
ي مناز
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در این گزارش که تحلیلی ســــالانه براي 

آینده انرژي اسـت از تجارت ب هدســت آمده از 80 بازار 

جهانی و متخصـصــان تکنولوژي از 12 کشــور استفاده شده تا 

عوامل اقتصـــــــادي شک لدهنده بخش انرژ يهاي نوین تا سال 

2040 مورد ارزیابی قرار گیرند. در واقع در این گزارش سـعی 

شده تا روند تغییرات مهم انرژ يهاي تجدیدپذیر و سـوخ تهاي 

سنتی شناسایی شوند، تغییراتی که آینده بخش انرژي را شـک ل 

م یدهند و شــناســای ی آنها به شـــناخت فرصـــ تها و مخاطرات 

پی شروي این بخش م یانجامد. به گزارش این نهاد تا چند سـال 

آینده در بســیاري از کشـــورها انرژ يهاي تجدیدپذیر ارزا نتر 

خواهند شـد. ب هعلاوه منابع انرژي تجدیدپذیر حدود سـ هچهارم 

از ســرمای هگذار ي 2/ 10 هزار میلیارد دلاري در تکنولوژ يهاي 

جدید تولید بـــرق را جذب خواهند کــــرد. به گــــزارش دنیاي 

اقتصاد، دلیل اصلی چنین تغییراتی ب هخاطر کاهش چشـمگیر در 

هزین  ههاي انرژي خورشــــــیدي و بادي و همچنین نقش پررنگ 

باتر يها و سایر تکنولوژ يهاي جدید اسـت. به گزارش این نهاد، 

انرژ يهاي خورشـــــیدي تا حدي ارزان م یشـــــوند که دیگر در 

نیروگا ههاي تولید برق از ســـوخ تهاي زغا لســـنگی یا حتی گاز 

طبیعی اســـتفاده نخواهد شـــد. در اینجا با اســـتناد به گزارش 

«بلومبـــــــــرگ»، آینده انـــــــــرژ يهاي نوین و نقش آنها در 

نیروگا ههاي برق را بررسی شده است.

هندب ه 49%ب رسد.
برا ساس گزارش «چش ماندازا نرژ يهاين وین 
2017»،ت ا ســـــال 2040 هزینهت ولیدب رق 
توسـط سـلو لهاي خورشـیدي 66 % کاهش 
خواهدی افت. همچنینت اا ین سال هزینهت ولید 
برقا زت وربی نهايب ادي که در خشـکین صـب 
شــد هاند 47 % کاهش م ییابد کهب خش عمده 
آنب  هدلیل کارآییب یشــترت وربی نها، کاهش 
مقاومت در مقابل جریانب اد وب هبود شـــرایط 

نگهداريا ست.
این درحالیا ست که هزینهت ولیدب رقت وسـط 
توربی نهايب ادي مستقر در منابع آبی سری عتر 
خواهدب ود (71 %)ا ز دیگــرن کات جال بتوجه، 
فراگیر شدن مصـرف خانگیا نرژ يهاين وین 
است.ب را ینا ساست ا سـال 2040 سـلو لهاي 
خورشیدين صـــــــ بشدهب ر سقف خان هها 
جوابگويت ولیدب رق 24 درصدي درا سـترالیا، 
20 درصدي درب رزیل، 15 درصدي د ر آلمان و 
12 درصدي در ژاپن هســـتند.ب ه گزارشا ین 
نهاد،ت ا ســــال 2040 چین و هند در مجموع 
فرصت سرمای هگذاري 4هزار میلیارد دلاري را 
درا نرژ يهاين وین خواهند داشـت. همچنین 
در منطقه خاورمیانه و شـــــــــمال آفریقا 
ظرفی تهاي منصــوبهب خشا نرژيا ز ساختار 
93 درصدي سوخ تهاي فســیلیب ه ساختار 
53 درصدي سوخ تهايب دونا نتشــار کربن 
تغییر خواهد کرد. درا ین منطقها نتظار م یرود 
وابســــــتگیب هن فت کاهش وا ستفادها ز گاز 
طبیعیا فزایشی ابد.ب را ینا سـاسپ ی شبینی 
م یشــودت ا ســال 2040 ســـوختن یمیا ز 
ـرق درا ین منطقه، گاز  نیــروگا ههايت ولیدب ـ

طبیعیب اشد.

به گزارش «بلومبرگ»،ت ا سال 2040ت قاضاي 
ـرق 58%ا فــزایش خواهدی افت،  جهانــیب ـ
افزایشی که مسـتقلا ز رشدا قتصـادي جهان 
خواهدب ود چراکه مصـرفب رقب ها زاي هر واحد 
تولیدن اخالص داخلی جهانت اا ین سـال حدود 
27 % کاهش خواهدی افت.ا نتظار مـــ یرودت ا 
سال 2040 سـطح سـرمای هگذاري جهانی در 
رقب ه 2/ 10 هـزار  نیـروگا ههاي جدیدت ولیدب ـ
میلیارد (تریلیون) دلارب رســد که 72 %ی ا 4/ 7 
هــــزار میلیاردا ز آنب ه منابعا نــــرژ يهاي 
تجدیدپذیرا ختصــــــــاص دارد. در میان 
انرژ يهايت جدیدپذیر ســــرمای هگذاري در 
انرژ يب اد سـری عترا زا نرژي خورشـیدي رشـد 
خواهد کرد. در حال حاضـــر ســــهما نرژي 
خورشـــیدي وب ادي در ظرفی تهاي محقق و 
تولیدب رق جهانیب هت رتیب 12 و 5 %ا سـت.ا ین 
در حالیا ست کها نتظار م یرودت ا سـال 2040 
این سهم درا ین دوب خشب هت رتیبب ه 48 و 34 % 

برسد.
در واقعت اا ین ســـــال، ظرفیت محققا نرژ ي 
خورشــیدي 14ب رابر و ظرفیت محققا نرژي 
بادي 4ب رابر خواهد شــد. در حال حاضـــر در 
نیروگا ههايت ولیدب رق آلمان و آمـریکاا نـرژي 
خورشــیدي قابلیت رقابتب ا ســـوخ تهاي 
فسیلی را دارد، جریانی کهپ ی شبینی م یشود 
تا سال 2021 درب ســیاريا زب ازارهاي درحال 
توسـعه همچون چین و هندن یزا تفاقب یفتد.ا ز 
آنجایی کهب اتر يها و ســــــایر منابع جدید، 
دســـترســـی و ذخیره منابعت جدیدپذیر را 
تســـهیل خواهند کرد،ا نتظار م یرودت ا سال 
2040ن فوذا نرژ يهايت جدیدپذیـر در آلمان 
به 74%، در آمریکاب ه 38 %، در چینب ه 55 % و در 







پیمان اقلیمی پاریس

توافقنامه اقلیمــــــی پاریس قــــــراردادي در 

چارچوب پیمان نامه ســـــــازمان ملل در زمینه 

تغییرات اقلیمی (UNFCCC) اســــــت که قرار 

است از سال 2020 به حل مســــــائل مرتبط با 

تعدیل، تامین بودجه و ســـــــــازگاري با بحران 

انتشـــــــــــار گازهاي گلخانهاي بپردازد. پیمان 

پاریس تنها یک نقشـــــــه راه توصیف شده که 

دولت ها بر اســـــــــاس آن می توانند از تولید 

گازهاي خطـــــــرناك گلخانه اي بکاهند. گازهاي 

گلخانه اي عمدتا متشـکل از دي اکسـید کربن و 

متان اســـت. دو گازي که از طریق ســــوزاندن 

سوخت هاي فســـــــیلی مثل نفت و گاز و زغال 

ســـنگ وارد جو زمین می شــــوند و با محبوس 

کردن حرارت خورشـــید، دماي آب و هوا را بالا 

مــی بــرند. این توافقنامه به عنوان انگیـــزه و 

نیروي محرك براي حذف ســــــرمایه گذاري در 

حوزه سوختهاي فســــــیلی و اولین پیمان جامع 

اقلیمی در جهان به شـــــــــمار میرود. متن این 

توافقنامه پس از مذاکراتی که میان نمایندگان 

195 کشور جهان در بیسـت و یکمین کنفرانس 

تغییرات اقلیمی ســازمان ملل متحد در پاریس 

انجام گرفت تصویب شد و در 21 دسامبر سال 

2015 به تایید عمومی رســــید. این پیمان در 

روز زمین، برابر با 22 آوریل ســــال 2016 در 

مراسمی در نیویورك به امضا رسید.

هدف این پیمان در بند دوم آن توضــــیح داده 

شده اسـت: ارتقا اجراي چارچوب سـازمان ملل 

در زمینه تغییـــرات اقلیمــــی از طــــریق حفظ 

افــزایش میانگین دماي جهانـــی پایینتـــر از 2 

درجه ســـــانتیگراد بالاي میانگین دوران پیش 

صـنعتی و تلاش براي جلوگیري از افزایش 1.5 

درجه اي دما نســبت به دوران پیش صنعتی به 

منظور کاهش خطرات و عوارض ناشـــــــــــی از 

تغییرات اقلیمی، افزایش توانایی ســازگاري با 

عوارض شـــــــــــدید تغییرات اقلیمی و ایجاد 

مقاومت اقلیمی، بوجود آوردن شـــرایطی براي 

کاهش انتشـار گازهاي گلخانهاي به شیوهاي که 

روند تولید غذا دچار نقصــــــــان نشــــــــود و        

منطبق سازي جریان اقتصــادي با سازوکاري در 

مســـــیر کاهش انتشـــــار گازهاي گلخانه اي و 

توسعه مقاومت اقلیمی.

پس از تصــــــویب این قرارداد توسط اتحادیه 

اروپا در اکتبر سال 2016، تعداد کشــــورهاي 

تصویب کننده آن از نظر میزان تولید گازهـــاي

گلخانه اي به حد نصـاب لازم براي اجرایی شدن 

پیمان رســــید. این توافقنامه از چهارم نوامبر 

سـال 2016 به اجرا درآمده اسـت و براسـاس 

آن زمانی که 55 کشــــــور جهان که عامل تولید 

حداقل 55 درصـــــد از گازهاي گلخانهاي جهان 

هسـتند، این توافقنامه را تصـویب، پذیرش یا 

امضا کنند، پیمان وارد فاز اجرایی خواهد شد.

بر اساس گزارش سازمان بین المللی انرژي در 

ســـــال 2013 میلادي چین و آمریکا به ترتیب 

بزرگترین کشـــــورهاي آلاینده جهان در زمینه 

تولید دي اکسـید کربن بودند و در این لیســت 

ایران رتبه نهم را به خود اختصـــاص داده بود. 

هر کشوري که توافقنامه را به رسمیت شناخته 

است، درجه اي از مشــــارکت ملی را براي خود 

تعیین میکند که در بند ســــــــوم پیمان به آن 

اشاره شدهاست. این بند از کشـورها خواسته 

تا بلندپرواز باشــــــــــــند، در طول زمان روند 

پیشـــرفت خود را ارائه دهند و دیدگاه خود را 

دســـــتیابی به هدف پیمان قرار دهند. میزان 

مشــــــارکت باید هر پنج سال یکبار به دبیران 

UNFCCC گزارش شــــود تا به ثبت برســــند. 

میزان مشـارکت هر کشـور توسط همان کشــور 

تعیین میشــود با این همه این مشــارکت مانند 

یک قانون بین المللی الزام آور نیســـت زیرا از 

ویــژگیهاي لازم بــراي ایجاد عوامل الـــزام آور 

برخوردار نیســـت. علاوه بر این هیچ مکانیزمی 

براي وادار کردن یک کشور براي تعیین اهداف 

در مشـــــــارکت ملی آنها در زمانی تعیین شده 

وجود ندارد و هیچ اجباري نیــز بـــراي اجـــراي 

اهداف تعیین شده درنظر گرفته نشــده است. 

تنها یک برنامه تشــویقی، تنبیهی در این پیمان 

گنجانده شــدهاســت. از این رو به دلیل اینکه 

هیچ عواقبـــی بـــراي عدم پایبندي به تعهدات 

براي کشـــــورها درنظر گرفته نشـــــده است. 

درصورتی که کشــــــورهایی با عدم پایبندي از 

پیمان خارج شوند، ممکن است دیگر کشـــورها 

نیز به ادامه پایبندي دلســـرد شده و به تدریج 

پیمان پاریس دچار فروپاشــــی شــــود. ایالات 

متحده آمـــریکا با وجود پذیـــرش اولیه توافق 

پاریس چندي پیش از این پیمان خارج شــــــد. 

ایــــران در این کنفـــــرانس به طور داوطلبانه 

متعهد شـد که تا ســال 2030 میلادي از میزان 

انتشـــــار دي اکســـــید کربن خود چهار درصد 

بکاهد.
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روزگار بهره گیري از نیروي باد روشن 
نیســـت اما به گواهی بســـیاري از 
محققان داخلی و خارجی، ایـرانیان 
(سیسـتانیان) اولین ملتی بودند که باد را مهار 
کردند و از آن به عنوان محرك آسـیاب و چرخ 
چاه بهره گرفتند. به جـرأت مـی توان گفت که 
همزمان با موفقیت بزرگ انســـــان در زمینه 
فناوري تبدیل حرکت یک سویه آب به حرکت 
چرخشـی سنگ آسیاب، ایرانیان توانسـتند از 
نیروي باد براي به حرکت درآوردن ســـــنگ 
آسـیاب بهره بجویند. بی گمان، اولین آسـیاب 
هاي بادي در منطقه سیستان (سکستان) و در 
چند هزار سال پیش ساخته شـد اما امروز همه 
مردم جهان و حتـی خود ما ایـرانـی ها هلند را 
ســرزمین آســیابهاي بادي می نامیم بی آنکه 
بدانیم ایده این آســیاب هاي نامدار هلندي از 
کشــــــور خودمان ایران به هلند رفته و آنجا 
ماندگار و نامدار شده است. قدمت آسیاب هاي 
ایران به 2800 سـال پیش می رســد در حالی 
که آســیاب هاي بادي هلند تنها 350 ســال 
قدمت دارند. در این مقاله ابتدا به معـــرفـــی 
آسیابهاي بادي ایران می پردازیم و سپس سیر 
تحول و تحـرك آنها از ایـران زمین تا اروپا و به 

ویژه هلند را پی میگیریم.
نوته بار، پژوهشـگر نامدار هلندي که تحقیقات 
ژرفی درباره آســـــیاب هاي بادي انجام داده 
است، می نویســــد: طرز ساخت آسیاب هاي 
بادي سیســتان بدین گونه است: در آغاز، برج 
بلندي مانند مناره می ســـازند. ســـاختمان 
آسیاب داراي دو بخش اسـت: در بخش پایین، 
سـنگ هاي آســیا قرار دارد که بر اثر چرخش 

سنگ زیرین غلات را آرد می کند.

این آب ها باعث فرو رفتن این کشور درآب می 
شود. براي جلوگیري از این مسـاله، هلندي ها 
از گذشـــته هاي دور از آســــیاب هاي بادي 
اسـتفاده می کردند و به کمک نیروي حاصــل 
ازآسـیاب هاي بادي، آب را از محل هایی که پر 
. در  ازآب بودند به نقاط دیگر انتقال مـی دادند
قرن دوازدهم میلادي هنگامی که آسیاب هاي 
بادي در اروپا مورد استفاده قرار گرفت، هلند و 
آلمان دو کشـــــوري بودند که از آسیاب هاي 
بادي بیشــتري استفاده میکردند آسیاب هاي 
بادي آلمانی در حدود 3 تا 8 اســــــب بخار و 
آسیابهاي بادي هلندي بین 6 تا 14 اسب بخار 
انرژي تولید میکردند. در قرن 17 میلادي تنها 
در هلند 8هزار آســیاب بادي وجود داشـــت. 
مردم هلند طرح پایه آســــیاب بادي را بهبود 
دادند. آنها تیغه هاي پروانه مانند ساخته شـده 
از پره هاي نو به آسـیاب بادي اضــافه کردند و 
روشی براي تغییر جهت آن مطابق با جهت باد 
ابداع کردند. آســـیاب هاي بادي به هلندي ها 
کمک کردند که در قرن 17 صـــــنعتی ترین 
. روز مــلی آســیــابهاي  کشـور جهان باشند
"Na�onaleMolen en  بادي را در هــلـــند

 ”Gemalendagمی نامند که هشتم و نهم ماه 
می اسـت. در این روزها هر ســاله درهاي همه 
آســیاب هاي بادي بر روي عموم باز اســـت و 
مردم می توانند در این دو روز از داخل آسـیاب 
هاي بادي بازدید به عمل آورند با اختـراع بـرق 
آسـیاب هاي بادي محبوبیت خود را از دســت 
دادند. البته امروزه که بشـر به دنبال استفاده از 
منابع مختلف انرژي است، اسـتفاده از آسـیاب 
هاي بادي دوباره رونق گرفته اســت. آســیاب 
هاي بادي امروزي که اغلب به نام توربین بادي 
شـناخته شـده اســت، بر روي برجی از تیرك 
هاي فولادي نصـــــــــب می شود و جریان 

الکتریسیته تولید می کنند.

در بخش بالا، چرخی قرار دارد که با نیـروي باد 
به حرکت در می آید بر اثر حرکت چرخ و محور 
آن، سنگ زیرین آسیاب به چرخش در می آید. 
پس از پایان این بناي دو اشکوبه، سیســتانیها 
چهار شـــــکاف در دیوار ایجاد می کنند. این 
شکافها به سان شـکافهاي تیراندازي در برج ها 
و باروهاســت. شـــکاف ها از درون تنگتر می 
شوند. باد از میان این شکاف ها با نیروي بسـیار 
به درون می وزد، بسان بادي که از دم آهنگري 
خارج می شود هلندي ها این فناوري سـنتی را 
طی جنگ هاي صلیبی از سیســــــتان ایران 
گرفتند وآسـیاب هاي بادي ایرانی به قاره اروپا 
برده شـدند و اگرچه پس از سـاخت آسـیاهاي 
بادي با محور افقی آســـــیاب هاي معروف به 
هلندي که داراي بازده بهتـري بودند، این گونه 
آسیاب هاي ایرانی از صحنه بیرون رانده شدند 
اما در عمل و تا قـــرن دوازدهم، هنوز در اروپا 
وجود داشــتند. آســـیابهاي بادي که در اروپا 
سـاخته می شـدند از نوع محور افقی چهار پره 
بودند که بـراي آرد کــردن حبوبات و گندم به 
کار می رفتند مردم هلند آسـیاب هاي بادي را 
از سال 1350 میلادي به منظور خشـک کردن 
زمین هاي پســـت ساحلی و همچنین گرفتن 
روغن از دانه ها و بریدن چوب و تهیه پودر رنگ 
براي رنگـرزي به کار گـرفتند. آنچه که هلند را 
در قرن هفدهم میلادي در زمره غنـی تـرین و 
صـــنعتی ترین مردم اروپا قرار داد، صـــنعت 
کشتی سازي و ساخت آسیاب هاي بادي در آن 

کشور بود.
اینک در هلند تعداد بسیار زیادي آسیاب بادي 
وجود دارد و به همین دلیل این کشــــــور را 
سرزمین آسیاب هاي بادي می گویند. قسـمت 
اعظم خاك این کشـــور پایین تر از سطح دریا 
واقع است و به همین علت قسـمت هایی در آن 
وجود دارد، که داراي آب فراوانـی است و وجود

آسیابهايب ادي
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روشنایی LED مجموعه اي از فواید براي صنعت کشاورزي به همراه آورده است که از جمله آن می توان به تولید بیشـتر، شکوفایی زودتر، و 
رشد ریشه سریعتر، کنترل بیشتر روي رشد گیاه و استفاده اقتصادي از زمین کشاورزي اشاره کرد. آنها	همچنین از نظر مصرف انرژي بسـیار 

مقرون به صرفه هستند، در نتیجه به کشاورزان با مصرف انرژي کمتر به خصوص در طول فصول زمستان و پاییز کمک بسیار می کنند.
در هر پروژه مقدار بهینه نور مورد نیاز دریافتی توسط هر گیاه خاص که براي پرورش آن گیاه مناسب اسـت در شـرایط موجود مورد مطالعه 
قرار گرفته و به صورت جداگانه محاسبه خواهد شد. در نهایت این محاسـبه شـامل روشـنایی (سـطح نور، طیف نور، یکنواختی مورد نیاز، و 
مکان وزمان نور) و شرایطی که در آن این سطح روشنایی اثرگذار باشد مانند شرایط جوي و غیره و میزان مصـــــرف انرژي خواهد بود. این 
محاسبات براي محصولات مختلف کشـاورزي از جمله تولید سبزیجات، پرورش برگ و گیاهان جوان، گل هاي زینتی، رشد و نگهداري گیاه 

قابل استفاده است.

روشنایی و پرورش گیاهان

Light CO2 H O2

O2

نور براي رشد گیاه لازم است. نور خورشـید ارزان ترین خورشید
منبع در دسترس نور است ولی براي کشــاورزي همیشــه به 
میزان لازم در اختیار نیست. درنتیجه استفاده از نور مصنوعی 
به جهت افزایش تولید و کیفیت گیاه بســـــیار متداول شده 
است. گیاهان نسبت به انسان ها حسـاسیت کاملا متفاوتی به 
رنگ هاي نور دارند. با توجه به رشـد گیاه نور به صــورت ذره 

هاي ریزي که فوتون یا کوانتوم نامیده می شــــــوند تعریف         
می شوند. مقدار انرژي فوتون ها بسته به طول موج آنها (رنگ 
طیف نوري) تغییر می کند. براي یک انرژي نورانی نور قـرمـز 
تقریبا یک ونیم برابر فوتون بیشــتر از نور آبی تولید می کند. 
یعنی اغلب منابع نور قرمز فوتون بیشـــتري از منابع نور آبی 
تولید می کنند. البته گیاهان داراي حســــاسیت متفاوت به 
رنگ هاي مختلف نور نشـــان داده و اثرات متفاوتی روي آنها 
می گذارد. درنتیجه اسـتفاده از منبع نوري مناســب براي هر 

گیاه براي دستیابی به نتیجه بهینه در تولید آن موثر است.

“

	PAR تنها قســـمت از طیف تابش عمومی که می تواند توسط گیاهان براي عمل فوتوسنتز مورد استفاده قرار گیرد بین 400 تا 700 نانو متر است که به آن
(Photosynthetically Active Radiation) گفته می شـود. تعداد فوتون ها در ناحیه PAR نور پرورش دهنده گفته می شـود که به صــورت میکرومول 

تعریف می شود. درنتیجه تغریبا 45 درصد نور عمومی نور PAR است. فتوسنتز فرآیند اصلی رشد گیاه است که نور قسمت اصلی آن است. این انرژي گاز دي 
اکسید کربن و آب را توسط برگ و ریشه به گلوکز تبدیل می کند. این فرآیند به این صورت انجام می شود:

یک لامپ کارآمد براي رشد گیاه باید تا حد امکان انرژي الکتریکی بیشـــتري را به انرژي	PAR تبدیل کند. عبارت	DLI (Daily Light Integral)	به تعداد 
ذرات نوري یا فوتون هایی که در طول روز در ناحیه	PAR	(400 تا 700 نانومتر)دریافت می شود گفته می شود.	DLI مشخصا به مقدار نور فوتوسنتز دریافت 
	DLI	می تواند اثر قابل توجهی بر رشد ریشه و ساقه و برگ و گل بوته ها، و افزایش تعداد گل ها وشاخه  شده در مساحت 1 متر مربع در هر روز گفته می شود.
وضخامت برگ ها داشته باشد. مقدار	DLI	میانگین که درفضــــــاي آزاد دریافت می شود تقریبا بین 5 تا 60 مول بر متر مربع بر روز است و به مکان و زمان 

بستگی دارد.

حساسیت گیاهب ر اساس افزایشن ور
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داخل یک گلخانه انتقال نور معمولا به 35 تا 50 درصـــد کاهش پیدا می کند. 
پس داشـتنDLI متوسـط کمتر از 3 مول بر متر مربع بر روز در گلخانه در طول 
فصول تاریک تر سال غیر معمول نیسـت. در کل داشتن	DLI	4 تا 6 مول بر متر 
مربع بر روز براي رشـد گل هاي تزئینی قطع شـدنی و حداقل 10 تا 12 مول بر 
متر مربع بر روز براي گل هاي تـزئینـی باغچه اي و گیاهانـی که در طول بهار و 
تابستان گل دارند و گل هاي گلدانی پیشـنهاد می شود. کیفیت گیاه با افزایش	
	DLI میانگین افزایش پیدا می کند. با افزایشDLI شاخه، ریشـه وتعداد گل ها 
افزایش ودر برخی مواقع ارتفاع گیاهان کاهش پیدا می کند. البته اســتثنائاتی 
نیز وجود دارد مانند بنفشه آفریقایی و ارکیده فالانئوپتیس تحت	DLI	میانگین 

4 تا 6 مول بر مترمربع بر روز رشد خوبی دارند.
	DLIبه صـورت مول بر مترمربع بر روز اندازه گیري می شـود که به معنی تعداد 
مول هاي نور بر واحد سـطح که یک متر مربع اسـت در یک روز می باشـد. یک 

23(022/6*10 مول یک عدد ثابت بسیار بزگ است. (
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Cam Scanner

شاید بســیار برایتان پیش آمده است که در اداره یا مکانی هســـتید که 
نیازمند به یک اسکن (کپی دیجیتالی) از اسناد و مدارك خود دارید.و یا در 
خانه نشــســته اید و باید اسکن عکس خود را داشته باشید.در تمام این 
شرایط شما به یک اسکنر سخت افزاري و غول پیکر نیاز دارید.که کار شما 
را راه بیندازد.ما امروز می خواهیم به شـــما نرم افزار CamScanner را 

معرفی کنیم و شما را از اسکنر هاي سخت افزاري رهایی دهیم.

 CamScanner نام نر مافزاري اســت که با 
استفاده از آن م یتوانید گوشـی یا تبلت خود 
را به یک اســکنر قدرتمند بدل ســازید. این 
اپلیکیشن داراي قابلی تهاي کاربردي زیادي 
اســــت. برخی از این قابلی تها عبار تاند از: 
اعمال تنظیمات بر روي تصـــــــویر، ایجاد 
صفحات گوناگون با فرمت ،PDF به اشتراك 
گذاري مدارك و انتقال آ نها به فضاي ابـري.

توسع هدهندگان این اپلیکیشن 
کاربـردهاي زیادي را بـراي آن 
در نظــر گــرفت هاند. به عنوان 
مثال با اســــــــــــتفاده از 
 CamScanner مـ یتوانید از 
انواع و اقسـام مدارك، تک ههاي 
روزنامه، قراردادها، نوشـت ههاي 
روي تخته ســـیاه، بخ شهاي 
مختلف کتاب، کارت ویــزیت، 
بلیط، کوپن و... نســــــخ هي 

دیجیتال تهیه کنید.

رشد، توسعه و پیشـــــرفت يکی از شاخصــه هاي ارزیابی 
فرهنگی هر کشوري در عصـر 
حاضر میزان مطالعه و کتابخوانی مردم آن مرز 
و بوم است. کشـور تاریخی ما ایران اسلامی نیز 
از قدی مالایام تاکنون با داشـــــــــتن تمدنی 
چندهزارساله و مراکز متعدد علمی، فرهنگی و 
کتابخانه هاي معتبر و علما و دانشمندان بزرگ 
با آثار ارزشــمند تاریخی ســرآمد دول و ملل 
دیگر بوده و در عرصــه فرهنگ و تمدن جهانی 
بسان خورشیدي تابناك همچنان می درخشد.

اهمیت و جایگاه کتاب از دید نخبگان و حتــی 
عوام در جوامع تا بدان حد بالاست که سـازمان 
یونســـکو، در مصــــوبه خود در سال 1991 
میلادي، روز بیســـت و سوم آوریل (برابر با 3 
اردیبهشــت) هر سال را به عنوان روز «جهانی 
کتاب و حق مؤلّف» اعلام کـــــــرد. هدف از 
اختصـاص روزي براي بزرگداشت کتاب و حق 
مؤلف، جلب توجه ســــازما  نها و انجم ن هاي 
دولتی و خصــــــــوصی به این آسا  نترین و 
ارزا  نترین روش کسـب دانش، بیان احســاس 
اندیشــــه و که  نترین وسیله ارتباطی معنوي 
بشــــر است که به رغم ظهور و گســـــترش 
رسان  ههاي پیشــــــــرفته و مدرن، هنوز هم 
وســیل  هاي مؤثر، جذاب، قابل دســترســـی و 
جایگزی ن ناپذیر اســـت و م  یتواند بزر گترین 
عامل پیشـرفت، گســترش دانش و فرهنگ و 
ایجاد دوســــتی و تفاهم بین مل  تهاي جهان 
باشد. باوجود اقدامات، تلاش ها و توصـیه هاي 
صــورت گرفته در حوزه کتاب و کتابخوانی در 
طول ســال ها، همچنان شــاهد بی مهري به 

کتاب و کتابخوانی در کشور

رسیده اند که دو کتاب «آن بیسـت و سه نفر» 
از انتشـارات سوره مهر و «من زند هام: خاطرات 
دوران اسارت» از نشـــر یروج با 20 بار تجدید 
چاپ در صــــدر کتاب هاي تجدید چاپی قرار 

گرفت هاند.
کتاب هاي منتشــــر شده در بازه زمانی مورد 
بررسی از سوي 3هزار و 584 ناشر انتشار یافته 
که از این تعداد 366 ناشـر ، ناشــران موردي و 
ناشر مولف بوده اند. همچنین تعداد 766 ناشـر 
از ناشران فعال در 6 ماه نخســت سال 94 تنها 
یک عنوان کتاب منتشـــر کرده اند و فقط 20 

ناشر بیشتر از 150 عنوان کتاب داشته اند.
کتاب هاي منتشـر شده در 6 ماه نخسـت سال 
94 توسط 19هزار و 108 مولف تالیف شده که 
از این تعداد 15هزار و 28 مولف مرد و 4هزار و 
80 مولف زن بوده اند. همچنین در همین دوره 
زمانـی تعداد 3هــزار و 145 متــرجم فعالیت 

داشت هاند.

هستیم تا جایی که هنوز هم نرخ سرانه مطالعه 
در کشــــور بین ارقام 2تا18 دقیقه در نوسان 

است.
در 6 ماه نخســـــت سال1394 تعداد33هزار 
و886 عنوان کتاب در کشور ما منتشر شده که 
این آمار در 6 ماه نخست سال 1393 سی هزار 
و 288 عنوان بوده و بر این اساس نشر کشـور با 
12 درصد افزایش تعداد عناوین کتاب نســبت 
به 6 ماه نخسـت سال 1393 همراه بوده است. 
این در حالی اســـت که شـــمارگان کتاب در 
همین مدت با 62 میلیون و 223هــزار و778 
عنوان کتاب یک درصــد کاهش داشـــته و بر 
اساس همین آمار بیشـــــــترین شمارگان با 
13میلیون و 65هزار و 110 نســخه به موضوع 

کودك و نوجوان اختصاص دارد.
از نظر تجدید چاپ، آمار نشـــر کتاب به ما می 
گوید که در طی شش ماه نخسـت سال 1394، 
تعداد 650 عنوان کتاب بیش از یکبـار به چاپ

خنده دار یا دردناك ...!
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